Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA TRIGESSIMA SETIMA REUNIÃO PLENÁRIA PRESENCIAL E POR MEIO DE
VIDEO CONFERÊNCIA – PRIMEIRA SESSÃO DO CONSELHO REGIONAL DE
BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO, REALIZADA AO DECIMO SEXTO DIA DO MÊS DE

DEZEMBRO DE 2021.
.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-040.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – crbio08@crbio08.gov.br

CRBio08

Ao decimo sexto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, com início às 13 horas 1

presencialmente e por meio de  vídeo conferência através da Plataforma Microsoft Teams em 2

primeira sessão na HUBB SALVADOR CONSULTORIA EMPRESARIAL SPE-LTDA, av. da 3

França, N° 393, Comércio, Salvador-Bahia, reuniram-se os Conselheiros: Presidente Cesar 4

Roberto de Góes Carqueija, Tesoureiro Felipe Paganelly Maciel da Silva, Secretário Clênio 5

Bezerra de Melo, Niel Eferson Almeida Amorim,  Alessandra Argôlo do Espirito Santo Carvalho, 6

Lilian Carmen Lima dos Santos e Lisovaldo Nascimento da Paixão e Solange de Alcântara Neves 7

da Rocha. I. INFORMES. 1. 122ª Reunião Conjunta do CFBio/CRBios e 381ª Sessão Plenária 8

Ordinária. O Presidente fez um breve relato da 122ª reunião conjunta doCFBio/CRBios e da 9

381ª sessão Plenária ocorrida no dia 15 de outubro de 2021. 2.  382ª Sessão Plenária ordinária 10

O Presidente fez o relato da 382ª sessão plenária ordinária ocorrida no dia 16 de outubro de 2021.  11

3. 123ª Reunião Conjunta do CFBio/CRBios e 383ª Sessão Plenária Ordinária. O Presidente 12

fez o relato da 123ª reunião conjunta do CFBio/CRBios e da 383ª sessão Plenária Ordinária 13

ocorrida no dia 10 de outubro de 2021. 4. 384ª Sessão Plenária ordinária. O Presidente fez o 14

relato da 384ª sessão plenária ocorrida no dia 11 de dezembro de 2021. 5. Ofício CRBio08 nº 15

0149/2021 – Arara-Azul. O Presidente deu ciência ao ofício CRBio-08 – Nº 0149/2021 de 13 de 16

outubro de 2022 encaminhado ao Ministério Público informando sobre os municípios que 17

abrangem as áreas previstas para implementação do Parque Eólico de Canudos, situado no meio 18

de três dormitórios e sítios de reprodução das Araras-azuis-de-lear, a Estação Biológica de 19

Canudos, a Serra Branca (localizada na porção sul da Estação Ecológica do Raso da Catarina) e 20

a Fazenda Barreiras, e que os Conselhos Regionais de Biologia da 5ª e 8ª Região, recomendam 21

ao Governo do Estado da Bahia e aos órgãos responsáveis pela defesa dos interesses da sociedade 22

(Ministério Público Federal e Estadual) que torne sem efeito a licença prévia emitida e que sejam 23

adotados os procedimentos corretos como prevê o Decreto nº 18.218/2018 e, conforme a 24

Resolução CONAMA nº 462/2014. 6. Ofício SEI nº 869/2021-GR-2/GABIN/ICMBio. O 25

Presidente deu ciência ao Ofício SEI nº 869/2021 (ICMBio), onde, o referido órgão informa que 26

segue em contato com o INEMA/BA e com o Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - 27

BA. 7. Ofício nº 00037203157/2021 – GABGOV/CHEGAB/SEDOC. O Presidente deu ciência 28

ao Ofício nº 00037203157/2021 – Gabinete do Govenador recebido em 14/10/2021 em resposta 29

ao Ofício nº CRBio-08 Nº 0149/2021 de 13 de outubro de 2022, neste, informa que documento 30

foi recebido pelo Excelentíssimo Senhor Governador Rui Costa e foi encaminhado à Secretaria 31

do Meio Ambiente e à Casa Civil, através do Processo SEI nº 001.7313.2021.0005160-39 estando 32

sob tramitação. 8. Ofício nº 96-154/2021-TCU/Secex Administração. O Presidente deu ciência 33

ao Ofício nº 96-154/2021-TCU/Secex Administração encaminhado para o CFBio que trata de 34

requisição de informações aos Conselhos Regionais de Biologia com prazo de envio até o dia 29 35

de outubro de 2021. 9. Ofício PJMAJ nº 229/2021, IDEA: 003.9.337572/2021 – Parque Eólico 36

de Canudos. O Presidente deu ciência do Ofício recebido do Ministério Público do Estado da 37

Bahia, onde a promotoria solicita informações a respeito dos municípios que serão atingidos com 38

Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA TRIGESSIMA SETIMA REUNIÃO PLENÁRIA PRESENCIAL E POR MEIO DE
VIDEO CONFERÊNCIA – PRIMEIRA SESSÃO DO CONSELHO REGIONAL DE
BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO, REALIZADA AO DECIMO SEXTO DIA DO MÊS DE

DEZEMBRO DE 2021.
.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-040.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – crbio08@crbio08.gov.br

CRBio08

a obra do parque eólico de canudos. Foi encaminhado as informações necessárias dentro do prazo 39

solicitado. 10. Ofício Circular nº 3.2021 - Prorrogação do Prazo para Envio da Tabela de 40

Eliminação. O Presidente informou que, de acordo com o Ofício nº 3.2021(Arquivo Nacional) 41

fica estabelecido a prorrogação do prazo na Portaria AN nº 398, de 25 de novembro de 2019, por 42

um período de mais 12 meses. 11. Seminário de Cobranças e Recuperação de Crédito do 43

Sistema CFBio/CRBio. O Presidente deu ciência do Ofício CFBio nº 547/2021, que comunica a 44

realização do “Seminário de Cobranças e Recuperação de Créditos do Sistema CFBio/CRBios”, 45

em atendimento ao disposto na Lei Nº 14.195, de 26 de agosto de 2021. Essa atividade aconteceu 46

em Modalidade Híbrida (Remota e Presencial), nos dias 28 e 29 de outubro de 2021. 12. Convite 47

Encontro da Secretaria de Turismo do Estado da Bahia com os Conselhos Profissionais. O 48

Presidente César Carqueija apresentou o convite da Secretaria de Turismo do Estado da Bahia 49

para o CRBio-08 visando discutir ações de promoção ao mercado de trabalho através do turismo. 50

O evento foi realizado no dia 11 de novembro de 2021 na sede da Secretaria. 13. Convite CFBio 51

nº 217/2021 – Reunião das Assessorias Jurídicas do Sistema CFBio/CRBios. O Presidente 52

deu ciência do convite feito pelo CFBios para as assessorias jurídicas dos CRBios para uma 53

reunião que foi realizada por meio de videoconferência no dia 2 de dezembro de 2021, tendo 54

como pauta “Assuntos relacionados a Anotação de Responsabilidade Técnica – ART”. O assessor 55

jurídico do CRBio-08 participou do evento. 14. Workshop Controle de Pragas. O Conselheiro 56

Felipe Paganelly fez o relato da participação do CRBio-08 no I Workshop de Controle de Pragas 57

que ocorreu no dia 13 de outubro de 2021. 15. Aprovação da 1ª Reformulação Orçamentaria 58

2021. O Presidente César Carqueija informou que o CFBio aprovou a 1ª reformulação 59

orçamentária de 2021. 16. Relógio de Ponto Eletrônico. O Presidente informou que o relógio de 60

ponto já está em funcionamento. 17. Instrução Normativa CFBio nº 02/2021 – Sugestão de 61

Tabela de Honorário. O Presidente deu ciência a Instrução Normativa CFBio nº 02/2021 que 62

trata de uma sugestão para honorários (hora/trabalho) de Biólogos. A tabela está composta de 63

cinco níveis (Junior I R$ 90,00; Junior II R$ 130,00; Pleno R$ 200,00; Sênior R$ 330,00). 18. 64

Treinamento do Novo MOFEP. O Presidente, na condição de Coordenador do GT-MOFEP 65

realizou um treinamento do Novo Manual de Orientação e Fiscalização do Exercício Profissional 66

– MOFEP no Sistema CFBio/CRBios. Essa atividade ocorreu em Modalidade Híbrida (Remota e 67

Presencial), no dia 9 de dezembro, às 9 horas (horário de Brasília), na sede do CFBio no SBS Qd. 68

02 Bloco “Q” Lote 03 – 6º andar – Centro Empresarial João Carlos Saad – Brasília/DF e por 69

videoconferência. Informou que na oportunidade todos os presentes estavam utilizando máscara 70

modelo KN95, nas dependências do CFBio. 19. Publicação do Distrato de Contrato – Tindex. 71

O Presidente informou que foi realizado o distrato de contrato com a empresa TINDEX. 20. 72

Publicação do Extrato de Contrato – NEXO TI. O Presidente informou que foi publicado no 73

DOU do dia 03 de dezembro de 2021 o extrato de contrato com a empresa NEXOTI que será 74

responsável pelo parque de informática do CRBio-08. 21. Resolução CFBio n 595/2021 - 75

Anuidades e taxas de 2022. O Presidente deu ciência aos presentes da Resolução CFBio nº 76

Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA TRIGESSIMA SETIMA REUNIÃO PLENÁRIA PRESENCIAL E POR MEIO DE
VIDEO CONFERÊNCIA – PRIMEIRA SESSÃO DO CONSELHO REGIONAL DE
BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO, REALIZADA AO DECIMO SEXTO DIA DO MÊS DE

DEZEMBRO DE 2021.
.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-040.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – crbio08@crbio08.gov.br

CRBio08

595/2021 que dispõe sobre a fixação das anuidades, taxas, emolumentos, serviços e multas 77

devidas por pessoas físicas e jurídicas para o exercício de 2022, e dá outras providências. 22. 78

Para Referendo: a) Portaria nº 18/2021 – Nomeação da Agente Fiscal Michely Oliveira 79

Madureira. Foi referendado por unanimidade a Portaria nº 18/2021. b) Portaria nº 19/2021 – 80

Exoneração da Assessora de Comunicação Izabel Francisca Pinho da Silva. Foi referendado 81

por unanimidade a exoneração da assessora de comunicação de Izabel Francisca Pinho da Silva. 82

c) Portaria nº 20/2021 – Exoneração do Encarregado de Fiscalização Externa Lucas Souza 83

do Carmo. Foi referendado por unanimidade a exoneração do encarregado de fiscalização externa 84

Lucas Souza do Carmo. d) Portaria nº 21/2021 – Atualização da Comissão de Divulgação de 85

Informação. Foi referendado por unanimidade a Portaria CRBio-08 nº 21/2021 que dispõe da 86

atualização da Comissão de Divulgação de Informação-CDI. d) Portaria nº 22/2021 – Nomeação 87

da Assessora de Comunicação Livia Martins Montenegro. Foi referendado por unanimidade 88

a nomeação da assessora de comunicação do CRBio-08 Lívia Martins Montenegro. 23. Relato 89

ACON. O assessor contabil do CRBio-08 fez o relato com apresentação de planilhas, informou 90

da boa saúde financeira do conselho. 24.Relato AJUR. O assessor jurídico fez o relato das 91

atividades desenvolvidas no conselho, enfatizando que a documentação das salas do 2º andar do 92

edifício Carlos Kiappe está na fase de conclusão. 25. Acordão do Processo ético-disciplinar 93

006/2019. O Presidente colocou em discussão e apreciação o processo ético-disciplinar 006/2019. 94

Após análise e discussão, foi por unanimidade o acompanhamento do voto do relator para 95

aplicação de Advertência. 26. Acordão do Processo ético-disciplinar 002/2020. O Presidente 96

colocou em discussão e apreciação o processo ético-disciplinar 002/2020. Após análise e 97

discussão, foi por unanimidade o acompanhamento do voto do relator para aplicação de Multa. 98

27. Processo Administrativo nº 033/2021 – Extensão da Internet do 6º andar para o 2º. O 99

Presidente apresentou Processo Administrativo nº 033/2021 para serviço de extensão da internet 100

do 6º andar do edifífio Carlos Kiappe, para viabilizar o acesso a internet no auditório do CRBio-101

08. Foram apresentadas três propostas: NEXO TI, no valor de R$ 2.254,60 (Dois mil, duzentos e 102

cinquenta e quatro reais e sessenta centavos); PERFIL INSTALAÇÕES, no valor de R$ 3.212,27 103

(Três mil, duzentos e doze reais e vinte e sete centavos); WACONSULTI, no valor de R$ 3.307,50 104

(Três mil, trezentos e sete reais e cinquenta centavos), foi a vencedora a empresa NEXO TI pelo 105

menor valor. Posto em apreciação, foi aprovada por unanimidade “ad referendum” ao Plenário a 106

empresa NEXO TI. 28. Proposta Comercial para aumento da velocidade de Internet. O 107

Presidente informou que está na fase de cotação de empresas para aumentar a velocidade da 108

internet, a justificativa tem como base o aumento de computadores e implantação do auditório. 109

29. Cédula Profissional de Conselheiro. O Presidente Cesar Carqueija fez a entrega das cédulas 110

de profissional conselheiro. II. O QUE OCORRER. Nada mais havendo a tratar e, como 111

ninguém quisesse fazer uso da palavra, o Presidente Cesar Roberto de Góes Carqueija agradeceu 112

a presença de todos, declarando encerrada a 1ª Sessão da 37ª Sessão Plenária por meio presencial 113

e por vídeo conferência, às 18 horas do dia 16 de dezembro de 2021, da qual eu, Clênio Bezerra 114

Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA TRIGESSIMA SETIMA REUNIÃO PLENÁRIA PRESENCIAL E POR MEIO DE
VIDEO CONFERÊNCIA – PRIMEIRA SESSÃO DO CONSELHO REGIONAL DE
BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO, REALIZADA AO DECIMO SEXTO DIA DO MÊS DE

DEZEMBRO DE 2021.
.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-040.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – crbio08@crbio08.gov.br

CRBio08

de Melo lavrei a presente ata que vai assinada pelos demais conselheiros presentes na reunião que 115

for aprovada. Salvador, 16 de dezembro de 2021.  116